Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

11. Diluuntur quædam quæstiones de iureiurando, quod in publico iudicio
interponi solet.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

toro dissoluas, committitur, ut commutes eam in alteram æqualem.

Quinto queritur, quinam habeant auctoritatem rescindendi, hoc est, irritum, & inanc redendi iusurandum? Respondeo: cum sancto Thoma 2.2. que. 89. art. 9. ad 3. eos, quorum potestati, & gubernationi ij, qui iurant, sunt subiecti: Ut pater familias potest iusurandum filij; vir viroris; Dominus serui. Animaduertendum tamen est, penes hos non esse facultatem rescindendi quodlibet iusurandum subditorum; sed illud duntaxat, cuius materia est eorum potestati subiecta V.G. si filius familias, viror, vel seruus iuret se aliquid facturum, quod assertum detrimentum, aut incommode rebus patris, mariti, vel domini. Nam iusurandum, ut paulo ante dixi vñm, & locum non habet cum detimento eius, cuius in ditione, & potestate est ille, qui iurat, nisi ipse quoque iusurandum ratum habeat. Item Rom. Pontifex iure potest nuto, & arbitratu suo relaxare, & rescindere omne iusurandum Clericorum, vel Religiosorum ratione materie, que ad liberam eius voluntatem, & potestate pertinet. Idem iuris habet abbas, & quilibet alius coenobij, & religiosi conuentus. Praefectus in ijs, que sunt libere eius gubernationi, & administrationi subiecta.

Cap. XI.

Diluuntur quadam questio[n]es de iure iurando, quod in publico iudicio interponi solet.

Primum queritur, An is qui notatus est infama, & dedecore aliquorum scelerum, possit tuò absque peccato iurare se ab his criminibus esse immunem, ac liberum, mente, & animo concipiens se illis carere, quia sunt per sacram peccatorum confessionem dimissi? Respondeo, minimè, ut constat ex cap. Acceptimus, De Purgatione Canonica, ubi cùm quidam Archiepiscopus, cui erat trium scelerum iniusta infamia, Simoni scilicet, Incontinentia, & iniusti quæsus, ac lucri, iurare volueret se esse ab illis criminibus vacuum, ac liberum, intelligens esse sibi per sacram poenitentiam condonata, responder Pontifex, ut iurare cogatur an ab illis peccatis sit liber, postquam fuit ad Pontificiam dignitatem delectus atque promotus. Ex quo fit, ut simili adulterium admiserit ita, ut eius criminis ignominia, & infamia notam subierit, tuta conscientia iurare non possit, se eo scelere care, etiam si credit sibi esse per sacram peccatorum confessionem remissum. Nam is, cui sunt peccata per poenitentiam condonata, adhuc auctoritate iudicis damnari, & puniri iure potest: per sacram enim poenitentiam Deo satisfacimus non homini: at is, qui prauo vitæ exemplo homines offendit, & Reipublicam perturbavit iuste punitur, ut hominibus satisfacie: & coram Republica delictum, qua ratione potest emendet, ac corrigat.

Secundum queritur, An iudici liceat eum adi gere ad iusurandum, quem nouit falsum iuratum, aut iusurandum non seruatum? Respondeo, cū Ricard. 3. dist. 39. art. 3. q. 3. si suo officio publi-

co functus, ordine iuris seruato iusurandum exit, nullū peccatum admittit, quando nouit eum à quo postulat iusurandum, esse paratum ad iusurandum falsum, quoniam suo iure virtut, ac suo officio fungitur, & culpa tota penes eum refert, qui falsum iurat. Sic etiam Silvestri in mentem 2. q. 9. Abbas tamen in e. Clericos, de cibis suis, Cler. et m. in finiat non esse iusurandum petendum ab eo, quem Iudex vehementer suspicatur falsum iuraturum, ac propterea non esse Clericos cogens iurare dimissores se concubinas. Sed certè si Iudex iuris ordinem servat, & actor postulat, ut reus iusurandum præstet, tutu concientia reum cogit interponere iusurandum. Sicut verò esset si iuris ordo non seruaretur, aut nullus esset in iudicio actor, qui iusurandum exigeret, aut Iudex idoneum aliquid remedium adhibere facile posset.

Quæret, An priuato homini licet eum ad iusurandum inducere, quem licet fallum quidem iuraturum, sed bona fide deceptum? Exempli gratia: Titius nouit nondum tres annos fluxisse, ex quo Caius fuerit ex Asia reveritus: & sic praeterea Sempronius bona fide putare, tres annos exactos iam esse: Quaritur, an Titio factum Sempronium hortari, & rogare, ut iuret, esse iam tres annos elapsos, ex quo Caius rediit ex Asia resp. minimè; quoniam licet Sempronius opinione estimationeque sua fallum non iuret, nihilominus tamen iurat, quod re ipsa fallum est. At Titius nouit id verum non esse, ergo ei nefas est Sempronium hortari, & suadere, ut iuret quod ipse Titius fecit esse fallum; iusurandum enim in Sempronio quidem culpa vacat, in Titio tamen iusurandi huic ore, monitori, vel auctore non item.

Tertiò queritur, An qui iurat aliquid solimmodo generatim, ad aliquid speciale se obligat, cui iusurandum præstat? Respondeo: Aut bona fide iurat, aut secus; si primum, non se obligauit ad id præstandum, quod si cogitaret, non iurasset. Sit exemplum: Titius Clericus iurauit, se Episcopi mandato obediturum, & præcepit Episcopus, ut beneficium deponeret, & ne lupe riorem appellaret, reuerteretur a potestate Clericus appellare, quoniam si ei, cùm iurauit, hoc veniret, mente, procul dubio non iurasset. At cùm quis dolose iurat, & is qui iusurandum exigit, fraude, & dolo caret, interpretari iusurandum debet in commodum, & bonum eius, cui iusurandum præstat.

Quartò queritur, An iusurandum interponi cum contra superioris mandatum sit iatum, & firmum? Respondeo, minimè. Iurauit me tibi datum centum, sed Iudex id fieri prohibet, liber sum à iusurandi vioculo. Idem iuris est, si postquam iurauit, tu excommunicare fueris affectus, & ut talis de nuticiatis, nec enim tibi solvere debeo, cùm absolutus non es, quia es à convictu, & societate piorum hominum exclusus: ac proinde a tuo commercio prohibeo.

Quintò queritur, An si quis simulacrum ac statum contractum iure iurando confirmet, ipsum reddat ratum, & firmum, ita ut absque ulla iusurandi absolutione contravenire non possit? Respondeo cum Panormitanus in cap. Clio 108 tingit

tingat, de iure iurum, quem sequuntur Silu. iuram. 4. q. 17.
 Angel. iuram. 5. q. 17. Tabien. iurare. q. 14. Si contra-
 catus vna cum iure iurando vtriusq; consensu tum
 eius, qui iurat, tum eius, qui iurandum exigit,
 si fatus & simulatus, ex iusta tamen causa, & cō-
 tractus, & iurandum simuletur ab eo, qui iu-
 rat, nullus est momenti iurandum, quia iustus
 & debitus consensus non fuit, & iusta de causa
 est simulatus contractus in eo, qui iuratis. V. G. si
 contractus fingatur, qui talis non est, nimurum
 venditio pignoris causa mutui dati, & accepti, vi-
 vis & solvanzur, & vt is, qui mutuo dat, lucrum
 acquirat, is qui simulatus iure iurando promisit
 se soluturum vias, eas solvere non cogitur. Si
 similiter si quis per simulationem iuraret se cen-
 tam daturum latroni, aut tyronni, ne ab eo ini-
 què vexaretur. Si vero contra catus vna cum iure
 iurando sit consensu vtriusque fatus ex iniusta
 causa, nempe in fraudem, aut damnum alterius,
 V. G. in falso testimonio contra alium dicto, aut
 in cōtractu ficto, ne debitum tributum. Principi
 solvatur, per iurus eis vterq; nec alteruter est au-
 diendus, si excipiat postea contractum, & iurandum
 fuisse simulatum, etiam si vterq; iuraverit se
 nunquam contra iurandum quidpiam factu-
 rum. Porro si contra catus solummodo simulatus
 sit ex parte vnius, & iurandum simulatum quo-
 que interponitur, ne contra eum, qui contra catus
 simulat, agatur, iurandum est irritum, & ina-
 ne, at ex cōtractu surgit obligatio, ac si verus es-
 set. V. G. Titius mutuo dat, & pignus accipit, &
 fingit se pignus emere: & Caius mutuo accipit,
 datq; pignus Titio, & iurat se pretium soluturu-
 m, nihil vnuquam se repetitum, iuris iurandi vin-
 culo non tenetur. Caius, at qui mutuo dat, quam-
 uis simulet se pignus emere, mutui contractui,
 non emptio, quam fingit, stare debet. Ex quo
 fit, vt si contra catus sit Simonis labe infectus, quā
 uis alius contra catus esse fingatur, qui scienter il-
 lum iure iurando confirmat, lethale peccatum
 admittat, nec vlo iuris iurandi vinculo teneatur
 obstrictus. Similiter etiam si in cōtractu vias
 crimen committatur, & alius contra catus esse simu-
 letur, mutuarius, qui se soluturu vias iu-
 rat, eas quidem debet soluere, nam iure potuit
 promittere se eas soluturu, sed nihilominus po-
 test solutas reperire, si per simulationem iuravit
 se eas soluturu, tanquam pretium rei empti,
 ut etiam si iuravit se nihil vnuquam repetituru,
 siquidem in soluendo non pccat, ac iurandum,
 quod ille prestitit, nihil prodest ei, qui mutuo ad
 vias dedit.

Sexto queritur, quinam in iudicio à iure iurā
 do prohibentur? Resp. in primis pueros ante pu-
 bertatis annos, hoc est, ante decimum quartum
 etatis annum. Cap. Pueri, 22. qn. 5. vbi dicitur: Si puer
 vel puerula iuraverit in patris potestate existens, iurandum
 est irritum, cum puer etiam atque audiuit, contradixit. Ar-
 centur etiam ac repelluntur à iure iurando infa-
 mes, & ij, qui tanquam per iuriu dannati sunt. Ar-
 chidiaconus dubitat de ijs, qui infames periurii
 uerunt notorij per evidentiam facti, alijs vero
 magis probatur, in vniuersum omnes excludi,
 qui notorij, siue sententia Iudicis conuicti, siue
 ipso summi confessione in iudicio, siue per eu-
 dentiam facti: Item, furiosi ad iurandum in iu-

dicio non admittuntur, ca. Merito 15. q. 5. Præterea,
 Sacerdotibus iurare non licet in iudicio coram
 Magistratu, vel Iudice ciuili. c. Nullius, 22. qn. 5. &c. L.
 Cum Clericis. c. De Episcopis, &c. Clericis, §. quod si lis. Quod
 intelligitur etiam si iurandum calumnia causa
 praestare coguntur absque Episcopi permisso:
 aut Episcopi iurare compellantur, sine & romani
 Pontificis consensu: eius enim permisso fas est
 Episcopis: & Episcopi consensu, Clericis iurare,
 c. 1. de Iuram. calumn. QVAERET, an saltem, vt testes
 cogi queant iurare coram Ciuiili Iudice absq; Su-
 perioris concessu? Resp. minimè. c. Statuum est 2. q.
 6. vbi dicitur: Nulla ad testimoniū dicendum Ecclesiastici
 cuiuslibet persona cogatur. & cap. Quamquam 14.
 q. 2. dicitur: Sacerdotes in secularibus negotijs pro confi-
 cione infrumentis ad testimonium non rogantur. Sunt ta-
 men quædam causæ, in quibus iure permittunt
 Sacerdotibus iurare, vt si sint testes ad iudicium
 vocati, & adhibiti: Vt si deficienteibus probatio-
 nibus aliquis fortunas, & res suas amittat. Se-
 cundò pro communī bono fidei, & religionis
 tuendo. Tertiò pro communī Reipub. salure, &
 tranquillitate seruanda. Quartò pro superioris
 mandato, & imperio obeundo. Quintò cùm quis
 ab excommunicationis vinculo absoluatur. Se-
 xto cùm quis à dedecoris, & infamia nota purga-
 re se cogitur. Hæc omnia partim videntur collig-
 i ex c. Quamquam 14. q. 2. & parim ex ca. Significati, De
 eleit, & c. De Siracusane, dif. 28. & cap. Ad reprimendam,
 De Offic. Iud. ord. & c. Presbyter 2. q. 5. Sed coram Iude-
 ce, & Magistratu Ciuiili nunquam Sacerdos iu-
 rat etiam Episcopi consensu, at cùm alij testes i-
 donei in causa deflunt, Episcopus facit, vt coram
 se iuret, vel coram alij Ecclesiasticis Iudicibus,
 vel committit Episcopus quibusdam, qui Sacer-
 dorum testimonia excipiunt, & ad Iudicem ciui-
 lem referant, vt ait Glossa in c. Quamquam 14. q. 2.

Septimò queritur, apud quē Iudicē, quis iuris
 fandū præstare iure cogi queat? Resp. apud ciui-
 les Clericos id præstare iure non cogitur, vt iam
 dixi: Laicus tamen potest iure communi, vt in c. t.
 & in c. Dilectorum, De testib. cogend. nō tamē apud quē
 liber, sed apud Iudicem competentem. SI QVAE-
 RAS, an cœluris Ecclesiasticis quis compelli pos-
 sit ad testimonium dicendum? Resp. aliquando
 posse: nam si testes odio, vel amore, vel metu se
 subtrahant à dicendo testimonio, cogi queunt, vt
 habetur in c. t. & c. Dilectorum, de testib. cogendis.

Octauo queritur, An liceat iurandum exi-
 gere, accipere, & præstare in iudicio diebus sa-
 cris, & festis? Resp. minime, nisi in bonum pacis,
 aut pia causa. c. Conquestus, de Ferijs.

Non queritur, An cùm quis in iudicio iurandum
 præstare compellitur, debeat esse ieiunus? Resp. in c. Honestum, 22. q. 5. dicitur: Honestus
 etiā videtur, vt qui in sanctis audet iurare, hoc ieiunus
 faciat cum omni honestate, & timore Dei. c. Placuit, De
 testib., testimonium debet dicere ieiunus testis:
 at vt Glossa annotavit, hæc magis ex æquo & bo-
 no, quam ex iure, & lege requiruntur, & potius
 sunt consilia, quam præcepta.

Decimò queritur, quid Canones, leges, & iu-
 fia intelligent appellazione iuris iurandi, causa
 calumnia præstandi? Resp. in l. Inter coheredes, §. si
 familia, ff. Familia hercuscunda, dicitur: Qui familia her-
 cuscunda, & communis dividendo, & finium regundorum a.

gunt, & debares sunt, & rei, & ideo iurare debent, non calumnia causa item intendere, & non calumniae causa inficiare. Et in I. I. C. de iure iurando propter calumniam statuitur, ut in omnibus causis, in quibus necessitas probationis incumbet, non aliter haec probationes recipiantur, nisi prius qui eas exposcit, ius iurandum de calumnia praestiterit, quod non causa differendi huiusmodi proposuit allegationes, & in I. Principales, §. 9. q. 2. s. 2. De iure prop. cal. dicitur: Quod si auctor noluerit Sacramentum calumnia subire, & hoc legitime fuerit probatum, non licet ei penitus ad item perscribere, sed cadat ab iustitia actione quasi improbus litigator, & Index cum a iudicio quam longissimè expellat. Si autem reus hoc Sacramentum subire recusaverit, in his capitulis, que narratione comprehensae sunt, pro confessio habeatur, & licet a iudicantibus proferre, quemadmodum ei, & ipsa rei qualitas suggesterit. Sic enim non licet solam sed etiam calumnatores minuantur, & in §. Sed predictum habetur: Prædictum Sacramentum in litis, quidem, que necdum sunt inchoatae, præstari volumus in ipso litis primordio. Si autem cause adhuc pendentes inveniantur, vel post litem concessa tam, & post solitatis indiciales cauteles iam præstitas, si quidem præsto fuerit vir a quo persona, & in eadem civitate, vel territorio eius moratur, & in his litibus sacramentum lacunam habere, & in primo post hanc legem ingressa præstari volumus.